INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES .
Guatemala, 30 de diciembre de 2021

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cuitural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: FERNANDO GARCIA HERNANDEZ - CuUL: 1793 18837 0608

Numero de contrato: DGDCFC-029-130-2021 | Acuerdo Ministerial: 675-2021 -

Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales - Nit del Contratista: 12364576 /
Numero de Factura: 3576842640 - Serie: AFC7D048 -

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 ©  Periodo del Informe: Diciembre de 2,021 ’
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 ~ Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31/12/2021
Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccion de

Participacion Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas de este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la
ciencia a la cual es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se describen a
continuacioén, sin ser estas limitativas, sino tnicamente enunciativas. (segtn Clausula de contrato: _

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a) Asesoré en la planificacion, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyan a la atencion, desarrollo y
fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y linguistica, promoviendo la interculturalidad con equidad,
priorizando las potencialidades de la poblacion atendida.

b)  Asesoré con brindar atencion técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

c) Asesoré en la identificacion de insumos, prioridades de inversion de la poblacién a atender.

d) Asesoré con la presentacion de un plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma.

e) Asesoré con la elaboracion de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f)  Asesoreé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

g) Asesoreé con la planificacion, coordinacién y ejecucion de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales
expresiones culturales de la localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, musica, artes
escénicas, cosmovision de los pueblos indigenas, gastronomia, elaboracion de artesanias propias de la localidad.

h) Asesoré con la planificacion, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promuevan la promocién e integracion de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto
81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

i)  Asesoré con la elaboracion de memoria de labores y registro tinico de usuarios nacional de Ia poblacion atendida en eventos de
expresion cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccion de
Participacion atendida.

j)  Asesoré con la consolidacion de documentacion necesaria para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de
Desarrollo Cultural asignada.

k)  Asesore las diferentes actividades de la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones

Técnicas.
I)  Asesoré en otras actividades que le sean designadas por la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 I

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: FERNANDO GARCIA HERNANDEZ - Cul: 1793 18837 0608 -
Numero de contrato: DGDCF(C-029-130-2021 J Acuerdo Ministerial: 675-2021 .
Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales - Nit del Contratista: 12364576 4
Numero de Factura: 3576842640 / Serie: AFC7D048 '
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 - Periodo del Informe: Diciembre de 2,021

Monto Total del Contrato Q 24,000.00 - Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31/12/2021

Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccion de Participacion Ciudadana ~

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccion de Participacion

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con
dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la prestacion de
Servicios Profesionales que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino tnicamente enunciativas. (segiin
Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a) Asesoré en la planificacion, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los
cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Asesoré con brindar atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
c) Asesoré en laidentificacion de insumos, prioridades de inversién de la poblacién a atender.

d) Asesoré con la presentacion de un plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma.

e) Asesoré con la elaboracién de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f)  Asesoré en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de Ia localidad.

g) Asesoré con la planificacién, coordinacion y ejecucion de eventos y elaboracion de un informe que contenga las principales expresiones culturales de la
localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, musica, artes escénicas, cosmovision de los pueblos indigenas, gastronomia,
elaboracion de artesanias propias de la localidad.

h)  Asesoré con la planificacién, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
promuevan la promocion e integracion de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra la
Discriminacion.

i) Asesoré con la elaboracién de memoria de labores y registro Unico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas
de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

j)  Asesoré con la consolidacién de documentacién necesaria para la liquidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

k) Asesoré las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones Técnicas.

I)  Asesoré en otras actividades que le sean designadas por la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES ~
Guatemala, 30 de diciembre de 2021

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direccion General de Desarrollo
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, Para presentarle miinforme de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

FERNANDO GARCIA HERNANDEZ — CuUl:

Nombre completo del Contratista: 1793 18837 0608

Numero de contrato: DGDCFC-029-130-2021 < Acuerdo Ministerial: 675-2021
Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales Nit del Contratista: 12364576
Nuamero de Factura: 3576842640 o Serie: AFC7D048
Honorarios Mensuales: 4,000.00 - Periodo del Informe: Diciembre de 2,021
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31/12/2021

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

"EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccion de
Participacién Ciudadana de la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de
este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es
profesional, en la prestacion de Servicios Profesionales que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino Gnicamente enunciativas. (segun Clausula de contrato: Tercera). o

Objetivos del Contrato:

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a) Selograron 9 planificaciones, coordinaciones Y €jecuciones de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento
de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtistica, promoviendo Ia interculturalidad con equidad, priorizando las
Potencialidades de la poblacion atendida.

b)  Selogré brindar durante 9 meses atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural

c) Selogré la identificacion de insumos de forma continua durante 9 meses, dando prioridades de inversién de la poblacién a atender,

d) Selogré la presentacion de un plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma, con actividades de 9 meses.

e) Selogré la elaboracion de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado, estructurado de forma mensual
de abril a diciembre

f)  Selogré la coordinacion durante 9 meses de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad,

g) Selogré la planificacion, coordinacion Y ejecucion de eventos y elaboracién de un informe durante 9 meses, que contenga las principales
expresiones culturales de la localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, musica, artes esceénicas,
cosmovisién de los pueblos indigenas, gastronomia, elaboracion de artesanias propias de la localidad.

h) Selogréla planificacion, coordinacion Y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del dia Internacional de los Pueblos Indigenas

promoviendo la identidad grupal e indi

vidual y acciones que promuevan la promocion e int

egracion de la interculturalidad en las fiestas patrias en

el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

j)  Selogré la consolidacién de documentacién necesaria de energia electrica, contrato del inmbueble, para la liquidacién de los gastos de
funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
k)  Selograron las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas Yy sus Direcciones

Técnicas, dandole cumplimiento y la participacion activa durante el periodo de 9 meses.

que me fueron designadas por la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas, para
dar relevancia y participacion a todos los sectores, Expoferia del Artesano, festival del Barrilete, elaboracion del Mushque, concurso comunitario
de Declamacion, Guardianas del patrimonio e ingreso de artistas a Ja plataforma del SIC.
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